
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO UFF. SISMA 
 

 

N. 79 del Reg. Gen 79     Data 16-04-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI SEPPIO DA 

REALIZZARSI AI SENSI DEI COMMI 107-112 DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 

30.12.2018 N. 145 - AGGIUDICAZIONE PROVVISIORIA DEI LAVORI 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di aprile nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 79 del 16-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO che: 

 il territorio del comune di Pioraco è stato fortemente danneggiato dagli eventi 

sismici del 26 ottobre 2016, a seguito dei quali si è riscontrato un forte incremento 

di transito dei mezzi pesanti, che ha comportato il deterioramento delle 

pavimentazioni di diverse vie; 

 con Decreto del Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, 

commi 107-114 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, è stato concesso un 

contributo statale di € 40.0000,00 a favore dei Comuni con popolazione inferiore a 

2.000 abitanti, per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio culturale; 

 con note del Ministero dell’interno, assunte al protocollo del comune al n. 153 del 

12.01.2019 e al n. 317 del 23.01.2019, è stato comunicato all’Amministrazione 

comunale l’assegnazione del contributo di € 40.000,00 per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio culturale; 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 1/3/2019 avente per oggetto: “LAVORI 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DI CUI AI COMMI 107-112 DELL'ART 1 

DELLA LEGGE 30.12.2018 N. 145 - ATTO DI INDIRIZZO” con la quale 

l’Amministrazione ha stabilito di eseguire lavori di messa in sicurezza delle strade 

della frazione di Seppio come intervento aggiuntivo, rispetto a quelli già previsti 

dagli altri strumenti di programmazione dell’Ente, sfruttando la possibilità di cui al 

Decreto del ministro dell’interno del 10 gennaio 2019; 

 la Determinazione n. 54 del 23.03.2019 con la quale è stato nominato responsabile 

unico del procedimento l’arch. Agnese Carducci, dipendente dell’ufficio tecnico 

comunale, 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 5.04.2019 avente per oggetto: “LAVORI 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI SEPPIO DA 

REALIZZARSI AI SENSI DEI COMMI 107-112 DELL'ART 1  DELLA 

LEGGE 30.12.2018 N. 145 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’arch. Agnese Carducci, composto dai 
seguenti elaborati: 

1. relazione tecnico illustrativa; 

2. inquadramento territoriale; 

3. individuazione delle vie oggetto di intervento; 

4. elenco prezzi; 

5. computo metrico estimativo; 

6. quadro tecnico economico; 

7. cronoprogramma dei lavori; 

8. capitolato specile di appalato; 

9. schema di contratto 

ed avente il seguente quadro tecnico economico: 



GENERALE n. 79 del 16-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 65 del 08.04.2019 con la quale si è 

stabilito di effettuare i “Lavori per la messa in sicurezza della frazione di seppio da 

realizzarsi ai sensi dei commi 107-112 dell'art 1  della legge 30.12.2018 n. 145”, secondo 

quanto contenuto nel progetto approvato con D. G. C. n. 39 del 05.04.2019, mediante 

affidamento in forma diretta a ditta esterna, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs 50/2016 e smi, previa richiesta di offerta di ribasso percentuale, applicato 

all’importo totale del computo stesso ad esclusione degli importi relativi alla sicurezza, a 

3 operatori economici; 

VISTA la nota Prot. n 1630 del 08.04.2019 con la quale è stato chiesto di 
formulare la propria migliore offerta alle imprese: 

 GATTI E PURINI SNC con sede a San Severino Marche (MC), 62027 in 
via E. Fermi n.22; 

 VIVENTI SRL con sede a Fossato di Vico (PG), 06022 in via Protezione 
Civile n. 10; 

 CIPRIANI COSTRUZIONI SRL con sede a Cerreto D'esi (AN), 60043 
in Via Nicola Morea 15/B;  

VISTE le note:  

 Prot n. 1746 del 12.04.2019 con la quale la Ditta Gatti e Purini snc con 
sede in via E. Fermi n. 22 – 62027 – San Severino Marche (MC) ha 
offerto, per i lavori oggetto del presente procedimento un ribasso 
percentuali del 4,0% sul prezzo a base d’asta di € 34.581,57, ad esclusione 
degli importi relativi alla sicurezza, stimati in € 1.069,53 non soggetti a 
ribasso; 

 Prot n. 1751 del 12.04.2019 con la quale la Ditta Viventi s.r.l con sede in Via 
Protezione Civile n. 10 – 06022 – Fossato di Vico (PG) ha offerto, per i lavori 
oggetto del presente procedimento un ribasso percentuali del 6,0%sul 
prezzo a base d’asta di € 34.581,57, ad esclusione degli importi relativi 
alla sicurezza, stimati in € 1.069,53 non soggetti a ribasso; 

https://www.bing.com/local?lid=YN1354x12693440391708552644&id=YN1354x12693440391708552644&q=Cipriani+Costruzioni+Srl&name=Cipriani+Costruzioni+Srl&cp=43.31316375732422%7e12.983285903930664&ppois=43.31316375732422_12.983285903930664_Cipriani+Costruzioni+Srl&FORM=SNAPST


GENERALE n. 79 del 16-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

CONSIDERATO che l’offerta della ditta VIVENTI srl è risultata la migliore 
in termini di ribasso d’asta;  

RITENUTO di dover affidare l’incarico in via provvisoria alla Ditta Viventi s.r.l 
con sede in Via Protezione Civile n. 10 – 06022 – Fossato di Vico (PG), in attesa di 
effettuare la verifica dei requisiti in capo all’aggiudicataria ; 

VISTO il quadro tecnico economico derivante dall’offert a pervenuta con nota 
Prot n. 1751 del 12.04.2019 di seguito riportato:  

a

1 costo totale dei lavori € 35 651,10

2 di cui oneri sicurezza 3% € 1 069,53

3 importo soggetto ribasso € 34 581,57

4 importo dei lavori ribassato (a3 - 6,0%a3 +a2) 6% € 33 576,21

b

1 iva sui lavori con oneri 10% € 3 357,62

2 costo totale per spese tecniche € 0,00

3 Cassa spese tecniche 4% € 0,00

4 iva su spese tecniche (su voce 2+3) 22% € 0,00

5

5.1 imprevisti 0% € 0,00

5.2 iva su voce 5.1 0% € 0,00

5.3 acc. Art. 113 D.Lgs 50/2016 2% € 713,02

6 economie € 2 282,38

€ 6 353,02

€ 39 929,23

LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI SEPPIO DA REALIZZARSI AI 

SENSI DEI COMMI 107-112 DELL'ART 1  DELLA LEGGE 30.12.2018 N. 145

TOT somme a disposizione ……..

Lavori a misura

somme a disposizione

Costo Totale dell'Intervento……

Q.T.E.

Totale altre saomme a disposizine dell'amministrazione compresa IVA 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) recante: “ […] Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

VISTI gli adempimenti necessari alla tracciabilità dei flussi finanziari alla procedura è 

stato assegnato il seguente smart CIG: 7865863B7B e codice CUP: 

G67H19000470001 

VISTO che l’intervento, del costo complessivo di € 39.929,23, trova copertura nel 
contributo statale assegnato ai Comuni italiani con  Decreto del Ministro dell’Interno 
del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107-114 della legge 30 dicembre 2018 n. 
145, e comunicato al Comune di Pioraco con le note assunte al protocollo di questo 
Ente al n. 153 del 12.01.2019 e al n. 317 del 23.01.2019 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio 2019/2021;  

RICHIAMATI: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


GENERALE n. 79 del 16-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

- il Dl.gs 50 del 2016 e ss.mm.ii;  
- il D.lgs 267 del 2000 e ss.mm.ii.;  

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta 
comunale predefiniti;  

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e deve intendersi pertanto integralmente 
trascritta e approvata; 

DI AFFIDARE i “Lavori per la messa in sicurezza della frazione di Seppio da realizzarsi 
ai sensi dei commi 107-112 dell'art 1  della legge 30.12.2018 n. 145” in via 
provvosoria alla ditta Viventi s.r.l con sede in Via Protezione Civile n. 10 – 06022 – 
Fossato di Vico (PG)– P.Iva: 02779470547, che ha offerto il ribasso 
percentuale più alto sul prezzo a base d’asta , in attesa di effettuare la 
verifica dei requisiti in capo all’aggiudicataria ; 

DI APPROVARE il seguente quadro tecnico economico, derivante dall’offerta 
di ribasso del 6,0%: 

a

1 costo totale dei lavori € 35 651,10

2 di cui oneri sicurezza 3% € 1 069,53

3 importo soggetto ribasso € 34 581,57

4 importo dei lavori ribassato (a3 - 6,0%a3 +a2) 6% € 33 576,21

b

1 iva sui lavori con oneri 10% € 3 357,62

2 costo totale per spese tecniche € 0,00

3 Cassa spese tecniche 4% € 0,00

4 iva su spese tecniche (su voce 2+3) 22% € 0,00

5

5.1 imprevisti 0% € 0,00

5.2 iva su voce 5.1 0% € 0,00

5.3 acc. Art. 113 D.Lgs 50/2016 2% € 713,02

6 economie € 2 282,38

€ 6 353,02

€ 39 929,23

LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI SEPPIO DA REALIZZARSI AI 

SENSI DEI COMMI 107-112 DELL'ART 1  DELLA LEGGE 30.12.2018 N. 145

TOT somme a disposizione ……..

Lavori a misura

somme a disposizione

Costo Totale dell'Intervento……

Q.T.E.

Totale altre saomme a disposizine dell'amministrazione compresa IVA 

 

 
DI DARE ATTO che la somma di € 39.929,23 omnicomprensiva è stata 

impegnata con Determinazione 65/2019 al Cap 2782/2 del Bilancio 2019, in 
cui il sottoscritto ha verificato la disponibilità finanziaria;  



GENERALE n. 79 del 16-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

DI DARE ATTO che l’intervento, del costo complessivo di € 39.929,23, trova 
copertura nel contributo statale assegnato ai Comuni italiani con Decreto del Ministro 
dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107-114 della legge 30 
dicembre 2018 n. 145, e comunicato al Comune di Pioraco con le note assunte al 
protocollo di questo Ente al n. 153 del 12.01.2019 e al n. 317 del 23.01.2019; 



GENERALE n. 79 del 16-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to Carducci Agnese 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 16-04-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 16-04-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 03-05-2019  al 18-05-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


